
‘ 

1 
 

DOM nº 1545, ano 45, de 04 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 163/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) ANA 

CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO, CPF nº 
700.142.494-30, do cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 04 de abril de 2023. 
 
 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

PORTARIA Nº 164/2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) CINTIA 

MICHELLE FERREIRA DE LIMA, CPF nº 102.336.884-63, 
da função gratificada de Coordenadora de Atenção Básica. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 04 de abril de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 165/2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANA CAROLINA 

DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO, CPF nº 700.142.494-30, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal Adjunto de Saúde, com o subsídio 
previsto em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 04 de abril de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº 166/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) CINTIA 

MICHELLE FERREIRA DE LIMA, CPF nº 102.336.884-63, 



‘ 

2 
 

DOM nº 1545, ano 45, de 04 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

para ocupar a função gratificada de Secretário Municipal de 
Saúde, com o subsídio previsto em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 04 de abril de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 167/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR/DESIGNAR o(a) Senhor(a) CINTIA 

MICHELLE FERREIRA DE LIMA, CPF nº 102.336.884-63; 
RG nº 3746.302 - SSP-PB, Secretária Municipal de Saúde 
nomeada através da Portaria nº 166/2023, matrícula nº 1511 
para, em conjunto com GILSON JOSÉ DA SILVA, RG nº 
1.227.313 – SSP/PB, CPF nº 536.901.094-34, Tesoureiro, 
lotado na Secretaria de Administração e Finanças deste 
Município, gerenciar as contas bancárias vinculadas ao 
CNPJ nº 11.420.456/0001-27, (Fundo Municipal de Saúde-
FMS) com poderes para movimentar, inclusive: 

 
009 EMITIR CHEQUES                                  
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO                       
011 AUTORIZAR COBRANÇA                             
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO.          
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 
COMPROVANTES.      
027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES               
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO À 
OPERAÇÕES  
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS                     
038 ENDOSSAR CHEQUE                                
093 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, 
EXCETO POR   
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES                               

096 BAIXAR CHEQUES       
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS.       
100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE                
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO         
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO 
117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG  
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. 
FINANCEIRO.  
123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO 
INVESTIMENTO.  
124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS 
125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE 
CRÉDITOS  
126 EMITIR COMPROVANTES                            
128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA 
TITULARIDADE- 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO                    
137 CONSULTAR OBRIGACÕES DO DEBITO DIRETO 
AUTORIZ 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 04 de abril de 2023. 
       
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0197/2023 
Processo Nº: 0258/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1545, ano 45, de 04 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de Serviço de Confecção e 
Fornecimento de Material gráfico, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de abril de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0196/2023 
Processo Nº: 0265/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de eletrodomésticos para sorteio a população 
contribuinte do IPTU (Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana), em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de abril de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0107/2023 
Processo Nº 0709/2022 
Registro CGM Nº 23-50197-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado COOPERATIVA DOS AGRIC. FAMILIARES 
DO MUN. DE BANANEIRAS 

Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2023 
Assinatura 15/03/2023 
Vigência 15/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 43.350,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0124/2023 
Processo Nº 0689/2022 
Registro CGM Nº 23-50198-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE 
FORMA PARCELADA 
Assinatura 23/03/2023 
Vigência 23/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.692,35 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0130/2023 
Processo Nº 0063/2023 
Registro CGM Nº 23-50200-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado DIEGO RAFAEL DE SOUSA MARQUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0013/2023 
Objeto SERVIÇOS DE LIMPEZA PREVENTIVA, 
MANUTENÇÃO, RECARGA DE GÁS E INSTALAÇÕES DE 
ARES-CONDICIONADOS PARA AS SECRETARIAS DE: 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS E SALAS DE AULAS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1545, ano 45, de 04 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 24/03/2023 
Vigência 24/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 25.765,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


